



NAFARROAKO PARLAMENTUKO

ALDIZKARI OFIZIALA

VIII. legegintzaldia

Iruña, 2012ko urtarrilaren 11

4. ZK.

A U R K I B I D E A

G SAILA:

Txostenak, deialdiak eta Parlamentuko informazioa:

—Nafarroan Haur hezkuntzako lehen zikloa (0-3 urte) kudeatzeari buruzko fiskalizazio-txostena, Comptos
Ganberak egina (2. or.).

G saila:
TXOSTENAK, DEIALDIAK ETA PARLAMENTUKO INFORMAZIOA

Nafarroan Haur hezkuntzako lehen zikloa (0-3 urte) kudeatzeari buruzko fiskalizazio-txostena, Comptos Ganberak egina

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2011ko uztailaren 4an eginiko bilkuran, erabaki zuen Comptos Ganberak Nafarroan Haur hezkuntzako lehen zikloa (0-3 urte) kudeatzeari buruz egindako fiskalizazio-txostena argitara dadila agintzea.

Iruñean, 2011ko uztailaren 4an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

Nafarroan Haur hezkuntzako lehen zikloa (0-3 urte) kudeatzeari buruzko fiskalizazio-txostena, Comptos Ganberak egina

AURKIBIDEA

- I. Sarrera (2. or.).
- II. Haur hezkuntzako lehen zikloa. (3. or.).
 - II.1. Alderdi orokorrak (3. or.).
 - II.2. Egungo egoera (4. or.).
 - II.3. Aplikatzekoa den araudia (5. or.).
- III. Auditoriaren helburuak eta norainokoa (5. or.).
- IV. Ondorioak eta gomendio orokorrak (6. or.).
 - IV.1. Orokorrak (6. or.).
 - IV.2. Aurrekontu-gastua (6. or.).
 - IV.3. Jardueren legezotasuna (7. or.).
 - IV.4. Jarduera (7. or.).
- V. Iruzkinak eta ondorioak (9. or.).
 - V.1. Ikastetxeak baimentzea: (9. or.).
 - V.2. Ikastetxeak eraikitzeako obretarako diru-laguntzak (11. or.).
 - V.3. Ikastetxeen funtzionamendu- eta ekipamendu-gastuak finantzatzeko hitzarmenak. (13. or.).

V.4. Gizarte gaietako departamentuaren menpeko haur eskolak (13. or.).

V.5. Etxe lagunak (15. or.).

V.6. Jarduerari buruzko azterketa (15. or.).

1. eranskina: obregatikoko diru-laguntzak (20. or.).

2.1. eranskina: funtzionamendurako diru-laguntzak (21. or.).

2.2. eranskina ekipamendurako diru-laguntzak (23. or.).

I. SARRERA

Nafarroako Comptos Ganberak, 2011rako lan programaren barruan, Nafarroako haur hezkuntzako lehen zikloaren (0-3 urte) egoeraren gaineko fiskalizazioa sartu zuen.

Auditore batek eta auditoriako bi teknikarik osatutako lan-talde batek egin du lana. Era berean, Nafarroako Comptos Ganberako zerbitzu juridikoen, informatikoen eta administratiboen laguntza izan dugu.

Txostenak lau atal ditu, sarrera honetaz gainera. Bigarrenean, 0-3 zikloari buruzko alderdi orokorreari buruzko deskribapen laburra egiten da. Hirugarrenak fiskalizazioaren helburuak eta norainokoa aurkezten ditu. Laugarrenean, ondorio eta gomendio orokorrak aurkezten dira, eta bosgarrenean, iruzkin batzuk sartzen dira, txostena ulertzen laguntzen dutenak eta ondorioak osatzen dituztenak.

Nafarroako Gobernuako Hezkuntza Departamentuko eta Gizarte Ongizateko Departamentuko langileei eta Nafarroako Mendekotasun Agentziakoei lan honen prestakuntzan eman diguten laguntza eskertu nahi diegu.

II. HAUR HEZKUNTZAKO LEHEN ZIKLOA.

II.1. ALDERDI OROKORRAK

Historikoki, haurtzaindegiak arduratzen ziren hiru urte bitarteko haurrak eskola-etapetan sartu aurretik zaintzeaz, eta zaintze horrek gehiago zuen laguntza izaeratik hezkuntzatik baino. Izan ere, 3-6 urteko zikloa orain dela jada urte asko sartu zen hezkuntza sisteman, nahiz eta derrigorrezko etapa bat ez izan. Hori dela eta, 0-3 urteko zikloa Gizarte Ongizatearen Departamentuaren menpe zegoen.

Haurtzaindegiak, oro har, udalen eta ekimen pribatuaren menpe zeuden, bai eta Estatuako organismoen (Gizarte Laguntzaren Institutu Nazionala) menpe ere.

Sistema autonomikoa garatzearekin, estatuak autonomia erkidegoei eskualdatu zizkien haurtzaindegiak, eta Nafarroaren kasuan, gero, foru gobernua eskumen hori udalei eskualdatu zien, salbu eta Gizarte Gaietako Departamentuaren menpe geratu ziren zortzi haurtzaindegiren kasuan.

Iritzi-joera handi baten arabera, hau ere hezkuntza zikloa bada. Nafarroan, Iruñeko Udalaren menpeko "haur eskolak" pentsamendu-ildo horren adierazgarri argia dira.

Arauen ikuspuntutik, Hezkuntza Sistemaren Antolamendu Orokorrari buruzko 1990eko Legea da lehenengo aldiz Espainian haur hezkuntzako etaparen hezkuntza-izaera aitortzen duena. Borondatezko izaera ematen zaion arren, administrazio publikoak premiatzen dira ikasle-postuen kopuru jakin bat berma dezaten, eta ezartzen da hitzarmenak egin ahalko dituztela toki korporazioekin, beste administrazio publiko batzuekin eta irabazi asmorik gabeko entitate pribatuekin.

2000-01 ikasturtean zehar, haur hezkuntzako lehen zikloaren ezarpena gauzatzen da lehentasunezko zatitoki entitateetan eta horixe eskatua duten toki entitateetan, eta haur hezkuntzako ziklo hori arautzen duen foru dekretuak indarra hartu arte, abuztuaren 2ko 3086/2001 Ebazpena onetsi zen; haren bidez, Nafarroako Gizarte Ongizatearen Institutuaren eta udalen artean hitzarmenak sinatzeko oinarriak ezarri ziren.

2005etik aurrera, Hezkuntza Departamentuak bere gain hartu zuen ziklo honen kudeaketa.

2006ko Hezkuntzari buruzko Lege Organikoak zikloaren borondatezko izaerari eusten dio, eta administrazio publikoak premiatzen ditu lehen zikloko ikasle-postu publikoen eskaintza handiagoa pixkanaka susta dezaten, eta haien eta beste

entitate batzuen arteko lankidetzak koordinatzen, zikloaren hezkuntza-eskaintza ziurtatze aldera.

Halaber, ezartzen du hezkuntza administrazioek haur hezkuntzako lehen zikloko hezkuntza-erakundeak zehaztu behar dituztela, ziklo hori irakasten duten ikastetxeek bete beharreko baldintzak arautu behar dituztela, betiere ere ikasle-ikaslea zenbakizko erlazioari, instalazioei eta ikaspostuen kopuruari dagokionez.

Hezkuntza sistemaren antolamendu berria aplikatzeko egutegia ezarri zuen ekainaren 30eko 806/2006 Errege Dekretuak, 4. artikuluan, arautu zuen haur hezkuntzako lehen zikloa ezarri baino lehen, eta, nolahi ere, 2007ko abenduaren 31 baino lehen, hezkuntza administrazioek ezarri beharko dituztela haur hezkuntzako lehen zikloa irakasten duten ikastetxeek bete beharreko baldintzak.

Nafarroako Foru Komunitatean martxoaren 26ko 28/2007 Foru Dekretua onetsi zen, Nafarroako Foru Komunitatean haur hezkuntzako lehen zikloa arautzen duena eta hori irakasten duten ikastetxeek bete beharreko baldintzak eta ziklo horren hezkuntza erakundeak ezartzen dituenak.

Dekretu horren aitinsolasean, honakoa esaten da: "Nafarroako Gobernuak foru dekretu honen bidez lortu nahi du Nafarroako Foru Komunitateko haur hezkuntzako lehen zikloko ikastetxeek kalitatezko hezkuntza guneak izatea, desberdintasun pertsonal, kultural eta sozialen konpentsazio gune; era berean, ongi antolatu nahi dira, haurrei, familiekin batean, beren nortasuna eta gaitasunak garatzeko prozesu ezin hobea eskaintzeko, ongizate eta segurtasuneko esparru batean.

Horrekin batera, Nafarroako Gobernuaren nahia da ikastetxeak Foru Komunitateko aniztasun geografiko eta kulturalari egokitutako zerbitzua izatea, antolaketa malgua izan den duena, familiei erantzuteko gai izan den dena, guraso eta langile gisa duten lana bateratzeko erraztasunak emanez."

Dekretuak lau titulutan antolatutako artikulua dauka:

- I. tituluan zikloaren antolamendua aipatzen da: ezaugarriak, proposamen pedagogikoa, helburuak, printzipio pedagogikoak, ebaluazio-printzipioak eta familiekiko lankidetzak.

- II. Titulua. Hezkuntzaren ekitatea. Zikloaren izaera prebentibo eta konpentsatua nabarmentzen da, eta neurri batzuk zehazten dira hezkuntza laguntzarako premia bereziak dituzten haurrei laguntza emateko.

- III. Titulua. Ikastetxeak. Ordutegia eta egutegia ezartzen dira, bai eta ikastetxeetako langileen baldintza fisikoak ere, eta ikastetxeen parte-hartzea eta autonomia aipatzen dira.

- IV. Titulua. Ikastetxeak sortzea eta baimentzea. Haur eskola publikoak sortzeko izapideak eta prozedura zehazten dira, bai eta haur hezkuntzako lehen zikloko ikastetxe pribatuak baimentzeko izapideak eta prozedura ere.

Lehenengo xedapen iragankorrean ezartzen da ezen, foru dekretuak indarra hartzeko unean, 3 urtetik beherako haurrak hartzen dituzten ikastetxeek, irakaskuntza hori ezarri (2008/2009 ikasturtea) eta hiru urteko epea izanen dutela eskatzen diren baldintzetara egokitzeko eta, udal titulartasuneko ikastetxeen kasuan, ikastetxea foru dekretuko IV. tituluan ezarritakoari jarraikiz eratzeko.

II.2. EGUNGO EGOERA

Honela laburbil daitezke 2010/2011 ikasturteari buruzko datuak:

Udal titularitateko ikastetxeak: 90

Eskainitako ikaspostuak: 5.718.
Betetako ikaspostuak: 5.246.

Gizarte Gaietako Departamentuak kudeatutako ikastetxeak: 8.

Eskainitako ikaspostuak: 544.
Betetako ikaspostuak: 546.

Ikastetxe pribatuak (ikaspostuak 74 ikastetxeri dagozkie): 80.

Eskainitako ikaspostuak: 3.825.
Betetako ikaspostuak: 3.089.

Ikastetxe pribatu horiek ez dute Nafarroako Gobernuaren inolako diru-laguntzarik jasotzen.

Haur eskola publikoen sorrera honela gauzatzen da: Hezkuntza Departamentuak eta administrazio publiko interesdunek hitzarmenak egiten dituzte, eta azken horiei dagokie sortutako ikastetxeen titularitatea. Hitzarmenetan ezarriko dira, besteak beste, ikastetxearen ezaugarriak eta funtzionamendua, bai eta, kasua bada, finantzaketarako araubidea ere.

Haur hezkuntzako ikastetxe pribatuak irekitzeko eta funtzionatzeko baimen administratiboa behar dute. Baimena eduki ahal izateko, ikastetxeek foru dekretuan eta aplikatzekoak diren arauetan ezarritakoak bete beharko dituzte.

2011ko maiatzean, 30 ikastetxe publiko zegoen sorturik eta beste hamabost sortzeko izapideak egiten ari ziren; baimendutako ikastetxe pribatuak, berriz, zazpi ziren, eta beste 22 baimentzeko izapideak egiten ari ziren.

Honakoa da aurreko datuetan gertatzen den aldearen arrazoa: ikastetxe batzuek ez dute sorrera edo baimena eskatu.

2005etik 2010era, 0-3 urteko ikastetxeetan inbertsioak egiteko diru-laguntzak 23 milioi eurokoak izan ziren; funtzionamendu-gastuak finantzatzeko diru-laguntzek 45 milioi euro egin zuten eta ekipamendurako diru-laguntzek, berriz, 5,6 milioi euro.

2009-2010 ikasturtean, funtzionamendu-gastuetarako diru-laguntzek 8,75 milioi euro egin zuten, eta ekipamendu-gastuetarako diru-laguntzek, berriz, 0,74 milioi euro. Guztira, beraz, 9,5 milioi euroko diru-laguntzak eman dira.

Finantziazio hori foru aginduen bitartez dago araututa. Departamentuak kudeaketa-gastuak finantzatzen ditu, gehienez ere ezarritako moduluen % 75eraino, familiek ordaindutako tarifak kenduta; jantokiko gastuak honela finantzatzen dira: ezarritako gehieneko moduluen eta familien ekarpenaren arteko aldea. Udalek erabakitzen badute zerbitzuak moduluan ezarritakoez gainetik areagotzea, udala bera izanen da haiek finantzatu beharko dituenak.

Zuzenean Gizarte Gaietako Departamentuaren menpekoak diren 8 eskolek departamentu horretako aurrekontuetatik jasotzen dituzte funtsak.

Ikastetxe publikoetan ikasleak onartzeko arauak bateratuak dira Nafarroa osorako.

Familiek ordainduko dituzten tarifak Hezkuntza Departamentuak ordaintzen ditu, foru agindu bidez. Honakoak dira 2010-2011 ikasturteko hilabeteetako gehienekoak eta gutxienekoak, familien errentaren menpekoak direnak:

	Gehienekoa	Gutxienekoa
Lanaldi osoa	213	17
Lanaldi murriztua	201	16
Lanaldi erdia	151	13
Jantokia	95	52

Nafarroako Hezkuntza Berezirako Baliabideen Zentroak (NHBBZ) baimena ematen du hezkuntza premia bereziak dituzten ikasleak zuzenean sartzeko, eta Hezkuntza Departamentuak ikasle horietarako behar diren hezitzaileak finantzatzen ditu.

Aintzat hartu beharreko beste alderdi bat da Gizarte Gaietako Departamentuaren menpean "etxe lagunak" deitutakoak jarri direla abian. Sistema hori lana eta familia bateragarri egiteko baliabide bat da, eta haren bidez hiru urtetik beherakoei arreta ematen zaie, talde txikitik eta zaintzaileen etxean. 2010ean 22 etxek jardun dute zeregin horietan, eta bi elkartetan daude bildurik. Elkarte horiek dira Gizarte Gaietako Departamentuari diru-laguntzak eskatzen dizkietenak eta diru-laguntza horiek jasotzen dituztenak.

Honakoak dira Hezkuntza Departamentuan ziklo hori kudeatzen dutenak:

- Ikastetxeen eta Ikasketetarako Laguntzen Zerbitzua, Ikuskapen eta Zerbitzuen Zuzendaritza Nagusiaren menpekoa. Ikastetxeak baimentzeko eta sortzeko ardura duena da.

- Obren Zerbitzua, Ikuskapen eta Zerbitzuen Zuzendaritza Nagusiaren menpekoa. Ikastetxeak eraikitzeko diru-laguntzen arduraduna da.

- Ikuskapen Zerbitzua. Honakoen ardura dauka: ikastetxeen kontrola eta ikuskatzea; hezkuntzari eta kudeaketari buruzko proiektuei buruz informatzea; ikastetxeko antolamenduari eta funtzionamenduari buruzko arauak.

- Antolamenduaren, Kalitatearen eta Berrikuntzaren Zuzendaritza Nagusiko Ikasketen Antolamendu Zerbitzuen menpeko Haur Hezkuntzako Lehen Zikloaren Atala, besteak beste finantziararako lankidetzak-hitzarmenak kudeatzeaz arduratzen dena.

Gizarte Gaietako Departamentuko Familia Zerbitzua eta Nafarroako Mendekotasun Agentzia, Nafarroako Gobernuaren menpeko zortzi ikastetxeen kudeaketaz arduratzen direnak.

II.3. APLIKATZEKO DEN ARAUDIA

Honakoa da haur hezkuntzako ziklo hau ukitzen duen araudia:

- 18/2004 Foru Legea, 2005erako Nafarroako Aurrekontu Orokorrei buruzkoa

- 41/2005 Foru Agindua, 173/2008 Foru Agindua, aurrekoa aldatzen duena, eta 107/2010 Foru Agindua, hura indargabetzen duena. Hirurek Hezkuntza Departamentuaren eta toki entitateen arteko hitzarmenak egiteko oinarriak arautzen dituzte.

- 2/2006 Lege Organikoa, Hezkuntzari buruzkoa. Ikasketen antolamendua eta haien etapak arautzen ditu.

- 806/2006 Errege Dekretua, hezkuntza sistemaren antolamendu berriari aplikatzeko den egutegia ezartzen duena.

- 28/2007 Foru Dekretua, haur hezkuntzako lehen zikloa arautzen duena, Hezkuntzari buruzko Lege Organikoa garatuz.

- 95/1987, 96/1987 eta 97/1987 foru dekretuak, haurtzaindegiak Atarrabiako, Tuterako eta San Adriango udalei transferitzen dizkietenak.

- 251/1988 Foru Dekretua, Barañaingo haurtzaindegia transferitzen duena, eta 269/1991 Foru Dekretua, aurrekoa aldatzen duena.

- Ikuskapen eta Zerbitzuen zuzendari nagusiaren zenbait ebazpen, 0-3 urteko haur hezkuntzako ikastetxeak eraikitze aldera toki entitateei diru-laguntzak emateko deialdiak onesten dituztenak.

- 27/2006 Foru Agindua, zeinaren bidez sailkatu egiten baita laneko eta familiako eginkizunak bateratu ahal izateko baliabide hau: "hiru urtetik beherako haurrak zaintzaileen etxean zaintzeko zerbitzua".

- Gizarte Gaietako kontseilariaren zenbait foru agindu, 27/2006 Foru Agindutik eratorritako diru-laguntzetarako deialdiak onesten dituztenak.

- Diru-laguntzei buruzko 11/2005 Foru Legea.

- 132/2010 Errege Dekretua, martxoaren 12koa, lanbide-titulazioetarako baldintzak ezartzen dituena.

- Zenbait foru agindu edo ebazpen, ikasturte bakoitzerako ikasle onarpena, egutegia eta tarifak ezartzen dituztenak.

III. AUDITORIAREN HELBURUAK ETA NORAINOKOA

Lan honek honako helburuak dauzka:

a) Amaitu den azken ikasturteko (2009-2010) aurrekontu-exekuzioa aztertzea. Bistakoa den bezala, bi aurrekontu-ekitalditan du eragina.

b) Egiaztatzea ea 0-3 zikloa aplikatzeko den araudiaren arabera kudeatzen den.

c) Nafarroan 0-3 zikloak duen egoerari buruzko azterketa bat egitea, honako alderdiak egiaztatuz, besteak beste:

- Zer ikastetxe dauden.

- Ikastetxeetan zein unitate dauden.

- Eskainitako ikaspostuak.
- Betetako ikaspostuak.
- Aurreko datuak herrien arabera eta ikastetxe publiko nahiz pribatuen arabera nola antolatzen diren.
- Funts publikoetarako zer kostu duten.
- Ase gabe geratutako eskaria.

Txostenari egokitzen jo ditugun gomendioak gehitu dizkiogu, ezarritako kudeaketa-sistema hobetzeko edo osatzeko.

Lanaren norainokoan arestian adierazitako unitate organikoak sartzen dira, beraiek baitira kudeaketaren arduradunak. Lana, funtsean, 2009-2010 eta 2010-2011 ikasturteei buruz egin da. Hala eta guztiz ere, egokitzen jo diren ataletan, funtsean obretarako diru-laguntzenez, aurreko urte batzuetako jarduera ere aztertu dugu; hain zuzen ere, gure lana egiteko behar adina informazio edukitzea beharrezkotzat jo ditugun urteetako jarduera.

Halaber, "haur hezkuntzako lehenengo zikloaren atalak" eginiko txosten eta azterlan batzuk eskuratu ahal izan ditugu, eta haiei esker errazago lortu ditugu zenbait datu eta informazio.

Ikasturtearen iraupena aurrekontu-ekitaldiaren iraupenez bestekoa denez, zenbaitetan estimazio ekonomikoak egin beharrean aurkitu gara. Gizarte Gaietako Departamentuan eskoletako gastuak eta diru-sarrerak kontabilizatzeko moduak –departamentukoetan sartzen ditu– zailago egin digu datu batzuk ikastetxeen arabera banakatzea. Bestalde, zenbait ikastetxe pribatu badaude baimenik eskatu ez dutenak. Ez dago bermaturik departamentuak haien guztien existentzia eta, horrenbestez, eskaintzen dituzten ikaspostuak, ezagutzen dituenik, eta hori lan hau egiteko muga bat izan da.

Lana egin da sektore publikoaren auditoriari dagokionez Espainiako Estatuko Kanpo Kontroleko Organo Publikoen Koordinazio Batzordeak onetsiriko eta Comptos Ganbera honek bere fiskalizazio-eskuliburuan garaturiko printzipioei eta arauari jarraituz, lanaren berezitasunak direla-eta egin behar izan diren egokitzapenekin.

IV. ONDORIOAK ETA GOMENDIO OROKORRAK

Ondoren, egindako lanetik eratorritako ondorio eta gomendioak aurkeztuko ditugu:

IV.1. OROKORRAK

1. 0-3 urteko hezkuntza zikloaren arretak honako bilakaera izan du: nagusiki lagungarritzat har-

tua izatetik hezkuntzakotzat hartua izatera pasa da; eta horrenbestez, Gizarte Ongizateko Departamentuaren (Gizarte Gaiak) menpekota izatetik Hezkuntza Departamentuaren menpekota izatera.

2. Ziklo hau haur hezkuntzako (0-6 urte) lehenengoa da, eta ez da derrigorrezkoa. Hala eta guztiz ere, adierazi beharra dago 3-6 urteko zikloa, bigarrena, hezkuntza sisteman guztiz integratuta dagoela, eta esan daiteke Nafarroan bigarren zikloa unibertsala eta doakoa dela.

3. Derrigorrezkoa ez izatearen ondorioz eta haren garapenaren prozesu historikoaren ondorioz, 3 urtera arteko haurren laguntza honela ematen da:

a) Nafarroako Gobernuari transferitutako eskolak, Gizarte Gaietako Departamentuak kudeatzen dituenak (8 eskola eta 546 ikasle). Departamentu horrek finantzatzen ditu.

b) Nafarroako Gobernuari transferitutako eskolak, gobernu horrek udalei transferitu dizkienak (4 eskola). Berariazko hitzarmenen bitartez finantzatzen dira.

c) Udalen eta Nafarroako Gobernuaren artean itundutako ikastetxe publikoak (86 dira). Deialdi orokor baten bitartez finantzatzen dira.

90 ikastetxe horiek 5.246 ikasle dauzkate.

d) Ikastetxe pribatuak: 80 dira, eta 3.089 ikasle artatzen dituzte. Ez dute finantziario publikorik.

Aurrekoei "Hiru urtetik beherakoaren arreta-zerbitzua zaintzaileen etxean" (Haur-etxeak) deitutakoa gehitu behar zaie. Izan ere, 22 etxe dira, 3 urtetik beherako 104 adingabe inguru artatzen dituztenak. Gizarte Gaietako Departamentuaren deialdi baten bitartez finantzatzen dira.

Finantziario ereduaren heterogeneotasuna dela eta, aldeak daude ikastetxeetako gastuen artean.

IV.2. AURREKONTU-GASTUA

4. Honakoa izan da kontzeptu desberdinak direla-eta 2005etik 2010era kontabilizatutako gastua:

Hezkuntza Departamentuaren diru-laguntzak:

– Lanetarako,	23.067.423 euro
– Funtzionamendurako,	45.167.711 euro
– Ekipamendurako,	5.591.221 euro
Guztira,	73.826.355 euro

Gizarte Gaietako Departamentua:

– Ondasun eta zerbitzuetan egindako gastua,	2.816.765 euro
– Inbertsioetan egindako gastua,	4.916.126 euro

Ez dira sartzen haur eskoletako langileen gastuak. Eskola horien 2009-2010 ikasturterako gutzizko gastua 4.356.258 eurokoa dela kalkulatu da.

Etxe lagunak (diru-laguntzak), 1.386.775 euro

5. "Etxe lagunak" izeneko ekimena kudeatzen duten bi entitateentzako diru-laguntzak eskabideak aurkezten diren datuaren arabera baloratzen eta ematen dira. Lehenengoak lortzen duen puntuazioaren arabera, diru-laguntzaren dagokion ehunekoa ematen zaio, eta aurkezten den bigarren entitateari eman beharreko diru-laguntza mugatuta gelditzen da erabilgarri geratzen den kreditura.

Ez dago ezer ere arauturik baliabide hori erabiltzen duten familiek ordaintzen dituzten tarifei buruz.

IV.3. JARDUEREN LEGEZKOTASUNA

6. Garaturiko jarduera, oro har, arau indardunen arabera egiten da. Hala eta guztiz ere, honakoak nabarmendu behar dira:

a) Ikastetxeek dituzten jatorri eta araupetze desberdinak (udalei transferitutakoak, Gizarte Gaietako Departamentuaren menpekoak eta gainerakoak) eta, beraz, arau gisa dituzten baldintzak direla eta, desberdina da familiek, gobernuak eta udalek haien finantziazioan duten parte-hartzea.

b) Ikastetxeak eraikitzeke diru-laguntzak eman dira bai deialdi publiko bidez, bai zuzenean, parla-

mentu-zuzenketa baten ondorioz. Parlamentuak aurrekontuei aurkeztutako zuzenketen bitartez zuzeneko diru-laguntzak emateko daukan ahalmena ezertan ere kendu gabe, uste dugu deialdi publikoen paraleloan doan bide horrek berdintasunaren, lehia askearen eta objektibotasunaren printzipioak urratzen dituela, eta horiexek dira, araudiak dioenez, gisa horretako laguntzak ematerakoan gailendu behar diren printzipioak. Gainera, aztertutako kasuetan, deialdietan ematen diren kopuruen mugak gainditzen dira.

c) Jada existitzen diren ikastetxeak arauetara egokitzeko aldi baterako garaian gaude. Ikastetxeen erdiak baino gehiagok –direla ikastetxe publikoak, direla pribatuak– ez du sortzeko edo baimentzeko eskabiderik egin. Hori dela eta, pentsa daiteke, egokitze-aldia amaiturik, ikastetxe batzuk sortu edo baimendu gabe geratuko direla.

Bestalde, oso litekeena da ikastetxe batzuek ezin betetzea araudian ezarritako baldintzak, eta horrek arazoak eragin ditzake 0-3 zikloaren kudeaketan, nahiz eta Hezkuntza Departamentuak jarduketan plan bat hasia duen egoera hori gerta ez dadin.

IV.4. JARDUERA

7. Honakoak dira 2010-2011 ikasturtean dauden ikastetxeak:

Ikastetxeak	Kopurua	Eskainitako ikaspostuak	Betetako ikaspostuak
Publikoak	90	5.718	5.246
Pribatuak *	80	3.825	3.089
Gizarte gaiak	8	546	532+14

* Datuak 74 ikastetxeri dagozkie.

Aukera ematen da ikaspostuen kopurua gainditzeko, baldin eta hezkuntza premia bereziak dituzten ikasleak badaude. Gizarte Gaietako Departamentuaren eskolen kasuan 14 dira; eta udal titularitateko ikastetxeen kasuan 90 ikasle dira hezkuntza premia bereziak dituztenak.

Egindako laginketatik, ondorioztatzen da eraikitako ikasgela gehiegi daudela –haien eraikuntza diruz lagundu zen–, okupatuta daudenei erreparatuz gero.

8. 3 urtetik beherako populazioa kontuan hartuta, honakoa da eskualdeen araberrako estaldura:

Haur eskoletako ikaspostuen balizko eskariaren estaldura-adierazlea. 2010-2011 ikasturtea

	Biztanleak	0-3 urte	Ikastetxe publikoen estaldura	Ikastetxe pribatuen estaldura	Estaldura, guztira
Iruña	198.833	5.127	% 27,44	% 30,10	% 57,54
Iruñerria	134.214	4.740	% 38,82	% 33,76	% 72,58
Pirinioak	14.967	334	% 53,29	% 5,99	% 59,28
Lizarrako eskualdea	37.804	865	% 30,29	% 30,06	% 60,35
Tafallako eskualdea	32.891	783	% 42,27	% 5,62	% 47,89
Sakana-Bidasoa	56.782	1.506	% 28,82	% 12,68	% 41,50
Goi Erribera	59.169	1.428	% 52,03	% 1,89	% 53,92
Behe Erribera	88.090	2.313	% 46,09	% 3,67	% 49,76
NAFARROA	630.578	17.096	% 36,22	% 22,13	% 58,35

Horrenbestez, beharrianen estaldura desberdina dago eremuen arabera, eta estaldura horren osaera ere desberdina da ikastetxe publikoetan eta pribatuetan.

9. Egindako laginketaren arabera, ikusten da nabarmentzeko moduko aldea dagoela ikasgela bakoitzeko eta ikasle bakoitzeko gastuen artean. Horrela, udalaren titularitatekoak diren ikastetxe publikoetan kudeaketa gastuak, ikasgela eta ikasle bakoitzeko, 58.153 eurokoak izan ziren, eta 5.037 eurokoak ikasturte bakoitzeko. Gastu handiena eta txikiena izan dutenen arteko proportzioa 1,8koa izan da. Eskualdatutako udal titularitateko ikastetxeen kasuan, gastuak aurrekoen batez bestekoa baino % 50 handiagoak izan dira.

Gizarte Gaietako Departamentuaren menpeko ikastetxeetan, guztizko gastuak (kudeaketa gehi hezkuntza premia bereziak gehi jantokiak) 81.425 eta 8.052 eurokoak izan dira ikasgela bakoitzeko eta ikasle bakoitzeko, ikasturte bakoitzean. Gastu handiena eta txikiena izan dutenen arteko proportzioa 1,5koa izan da.

Hori dela eta, hona gure gomendioak:

- *Aurrekontuan kontusail izendunak sar daitezela saihestea, deialdi orokorretarako kontusailak daudenean.*

- *Legeak egiterakoan aztertzea ea aukera errealik baden dauden ikastetxeak exijitutako baldintzetara egokitzeko, eta egokitzeko modurik ez badute, nolako ondorioak izanen diren.*

- *Jarduketa plan bat ezartzea, ikastetxeak egokitzeko epea iragan ondoren, horietako batzuek egokitzapen hori egiteko modurik izan ez duten kasuetarako.*

- *Sistemaren bat ezartzea, Hezkuntza Departamentuak ezagut ditzan 3 urtetik beherako hau-*

rrak artatzen dituzten ikastetxe guztiak, modu jarraitu eta sistematikoan.

- *Erabiltzaileei erraztasunak ematea, ezagut dezaten ikastetxe pribatu bat departamentuak baimenduta dagoen ala ez.*

- *Erabiltzaileei erraztasunak ematea ikastetxeen titularrak diren pertsona fisikoak ezagut ditzaten, ikastetxeak enpresen bitartez kudeatzen diren kasuetan.*

- *Ikasgeletako premia errealak aztertzea, ikastetxe publikoak eraikitzeko diru-laguntzak ematen direnean, zeren eta zenbait kasutan ikasgela gutxiago erabiltzen baitira eraiki eta diruz lagundu direnak baino.*

- *Premien estaldura modu homogeenan eta ikastetxe publikoen bitartez orekatzeko aukera eta horren kostua aztertzea, bai eta horrek egun dauden ikastetxe pribatuetan izanen lukeen eragina ere.*

- *Kostuen eta kudeaketa-adierazleen sistema bat ezartzea, arreta protokoloetan eta hezkuntza prozesu normalizatuetan oinarritua, ikaspostu bakoitzeko eta artatutako haur-kategoria bakoitzeko urteko kostua eta, horrenbestez, hura jasangarri egiteko behar den finantziarioa ezagutzea bideratuko duena, diru-laguntzen politika homogeenagoa egin ahal izateko, baliabideak hobekien kudeatzen dituzten ikastetxeen efizientzia sarituz.*

- *Aurkeztutako eskabideetatik abiatuta egin den azterlana osatzea, eta hura populazio osoari buruz egitea, ikaspostuen eta hizkuntza-modalitateen eskari errealak hobeki ezagutzeko; izan ere, horrek ikastetxeak hobeki planifikatzea bideratuko du.*

- *“Etxe lagunak”- direlakoak kudeatzen dituzten entitateei diru-laguntzak ematekotan, eskariak*

banaka ebaluatzeko gaur erabiltzen den prozeduraren orde, norgehiagoka erabiltzea.

- *Aztertzea ez ote den komeni "Etxe lagunak" izeneko zentroen erabiltzaile diren familiek ordaindu behar dituzten tarifak erregulatzea.*

V. IRUZKINAK ETA ONDORIOAK

Epigrafe honetan, zenbait iruzkin eta ondorio aurkezten ditugu, egindako lanetik heldu direnak eta aurreko epigrafeko ondorioak ulertzea bideratzen dutenak.

V.1. IKASTETXEAK BAIMENTZEA:

Ikastetxeak baimentzeko eskabideak "Ikastetxeen eta Ikastetxeetarako Laguntzen Zerbitzuak" izapidetzen ditu. Zerbitzu hori Ikuskapen eta Zerbitzuen Zuzendaritza Nagusiaren menpekoa da. 28/2007 Foru Dekretuak ikastetxeek baimenduta egoteko bete beharreko baldintzak ezartzen ditu.

Haur eskola publikoen sorrera honela gauzatu da: Hezkuntza Departamentuak eta administrazio publiko interesdunek hitzarmenak egiten dituzte, eta azken horiei dagokie sortutako ikastetxeen titularitatea. Hitzarmenetan ezarriko dira, besteak beste, ikastetxearen ezaugarriak eta funtzionamendua, bai eta, kasua bada, finantzaketa-araubidea ere.

Haur hezkuntzako ikastetxe pribatuak irekitzeko eta funtzionatzeko baimen administratiboa behar dute. Baimena eduki ahal izateko, ikastetxeek foru dekretuan eta aplikatzeakoak diren arauetan ezarritakoak bete beharko dituzte.

V.1.1. Ikastetxeak sortu, baimendu eta ezaritzea

Haur eskola publikoen sorrera honela gauzatu da: Hezkuntza Departamentuak eta administrazio publiko interesdunek hitzarmenak egiten dituzte, eta azken horiei dagokie sortutako ikastetxeen titularitatea. Hitzarmenetan ezarriko dira, besteak beste, ikastetxearen ezaugarriak eta funtzionamendua, bai eta, kasua bada, finantzaketa-araubidea ere.

Haur hezkuntzako ikastetxe pribatuak irekitzeko eta funtzionatzeko baimen administratiboa beharko dute. Baimena eduki ahal izateko, ikastetxeek foru dekretuan eta aplikatzeakoak diren arauetan ezarritakoak bete beharko dituzte.

Lehendik existitzen diren ikastetxe publiko eta pribatuak hiru urteko epea edukiko dute irakaskuntzak ezartzen direnetik foru dekretuaren baldintzeta egokitzeke. Epe hori iraganik, baldintzak bete-

tzen ez dituzten ikastetxeek itxi egin beharko dute. Interpretatzen da epea 2012an amaituko dela.

A) Ikastetxe publikoak sortzea

Haur eskola bat sortzeko prozedura administrazio publiko eskudunak eskatzen duenean hasten da. Eskaria Hezkuntza Departamentuari zuzendu beharko dio.

"Ikastetxeen eta Ikasketetarako Laguntzen Zerbitzua" da espedientearen instruktorea. Profesionalen plantillei eta titulazioari buruzko txostena eginen du, eta Hezkuntza Departamentuko zerbitzu teknikoek emandako txosten guztiak biltzen ditu, eskumen-esparruaren arabera.

Obren Zerbitzua. Ikastetxearen instalazioen egokitasuna egiaztatzen du.

Ikuskapen Zerbitzua. Egiaztatzen ditu:

- Hezkuntza proiektuak eta kudeaketa proiektuak.

- Ikastetxearen antolamendurako eta funtzionamendurako arauak.

Ikasketak Antolatzeko Atala Aztertzen ditu:

- Unitate-eskaintzaren beharren eta planifikazioaren azterlana.

- Altzarien eta ekipamenduaren egokitasuna eta nahikotasuna.

Aurreko txostenak ikusita, Haur Hezkuntzako Lehen Zikloko Atalak ituna izenpetzeko proposamena egiten du.

Sorrera baimendurik eta ituna izenpeturik, ikastetxeak urtebeteko epea dauka hezkuntza- eta kudeaketa-proiektuak eta antolamendu- eta funtzionamendu-arauek aurkezteko.

B) Ikastetxe pribatuak baimentzea

Ikastetxe pribatuen baimen administratiboa bifasetan egiten da:

- Hasierako fasea, non sustatzaileak kreditatu behar baitu obra proiektuak 28/2007 Foru Dekretuko 16. artikulua exijitzen dituen baldintza fisikoak betetzen dituela.

Prozedura hasten da sustatzailearen ekimezez, Hezkuntza Departamentuko Ikuskapen eta Zerbitzuen Zuzendaritza Nagusiari zuzendutako eskabide baten bitartez. Horrenbestez, eskabidea aurkezten ez bada, Hezkuntza Departamentuak ez du jakinen ikastetxea existitzen den, eta haren kontrolatik kanpo geratuko da.

Ikuskapen eta Zerbitzuen Zuzendaritza Nagusiak, Ikastetxeen eta Ikasketetarako Laguntzen

Zerbitzuak txostena egin ondoren, ebazpena emanen du instalazioak foru dekretuaren baldintzen arabera izateari buruz.

- Bigarren fasea, non, obrak eginda, langileen kreditazioari buruzko dokumentazioa, proposamen pedagogikoa eta abar aurkeztuko baitira.

Aurreko ebazpena eman ondoren eta obra amaierako ziurtagiria aurkeztu ondoren, Hezkuntza Departamentuaren zerbitzu teknikoek beren eskumenen esparruaren arabera egiaztapena

eta txostena eginen dituzte, ikastetxe publikoak sortzeko egiten dutenaren antzera.

V.1.2. Lehendik existitzen diren ikastetxeak

Ikastetxeak baimentzeko edo sortzeko eskariek arestian zehaztutako prozedurari jarraitzen diote. Ikastetxeek beren ohiko jarduerarekin jarraitzen dute baimentzea nahiz sorrera izapidetzen ari den bitartean.

Honakoa da ikastetxeen egoera gure lana egiteko unean:

Ikastetxe publikoen kopurua:	Gutzizkoaren gaineko %	Egoera	Eskainitako ikaspostuak	Betetako ikaspostuak
30	33	sortuak	1.833	1.614
15	17	izapidetzen ari dira	1.045	909
45	50	eskaririk gabe	2.840	2.723
90	100	Guztira	5.718	5.246

Ikastetxe pribatuaren kopurua	Gutzizkoaren gaineko %	Egoera	Eskainitako ikaspostuak	Betetako ikaspostuak
7	9	baimendua	269	215
22	27	izapidetzen ari dira	740	587
51	64	eskaririk gabe	2.816	2.287
80*	100	Guztira	3.825	3.089

* Ikaspostuei buruzko datuak 74 ikastetxerenak dira; izan ere, lau ikastetxeri buruzko datuak falta ditugu.

V.1.3. Gizarte Gaietako Departamentuaren menpeko ikastetxeak

Gizarte Gaietako Departamentuaren menpeko zortzi ikastetxeek ez dute baimenik eskatu. Ikastetxeen eta Ikasketetarako Laguntzen Zerbitzuak ez daki exijitzen diren baldintzak betetzen dituzten ala ez, nahiz eta Gizarte Gaietako Departamentuko arduradunek adierazi diguten 28/2007 Foru Dekretuko baldintzak betetzen dituztela. Ikastetxe horiek 544 eskola-postu eskaintzen dituzte. Horietatik, 532 beteta daude, eta beste 14tan hezkuntza-premia bereziak dauzkaten haurrak daude. Horretarako baimena badute.

Baimenei buruzko ondorioztapen gisa, adierazi behar dugu ikastetxe baimenduen ehuneko txiki horren arrazoia izan daitekeela gutxieneko baldintzak oso zorrotzak direla.

a) Azpiegiturei dagokienez, askotan zaila da baldintza horiek betetzea (patioen tamainak ez dira behar adinakoak; ikasgelek ez dituzte betetzen ikasle bakoitzeko gomendatzen diren neurriak; batzuk pisuetan daude, eta ez dute kanpoko aldetik sarrera independenterik...).

b) Profesionalen titulazioa. 132/2010 Errege Dekretuak, zeinak ziklo horretan irakaslanean aritzeko eskatzen diren titulazioak ezartzen baitira, bi

titulazio baizik ez du ontzat ematen: haur hezkuntzako maisua edo haur hezkuntzako goi mailako teknikaria (lanbide heziketa). Ikastetxe pribatu batzuetan, ikastetxearen sustatzailea pedagogiako edo psikologiako lizentziatua da, baina titulazio hori ez da ontzat ematen.

c) Behar diren erreformei ekin ahal izateko funtsen premia dela eta, egokitzea zailagoa da, bereziki ikastetxe pribatuetan, inongo diru-laguntzarik ez baitute.

Aurretik guztitik eta eginiko azterlanetik, honakoa ondorioztatzen dugu:

- Ikastetxe gehiegi daude –ehun baino gehiago– baimentzeko eskaria aurkeztu ez dutenak. Baliteke gutxienekok baldintzak eskatzearen ondorioz izatea hori.

- Egokitzeko behar diren epeak ikusita, litekeena da araudia egokitzeko ezarritako aldia iraganik, ikastetxe batzuek halakorik ezin egin izatea.

- Administrazio publikoak aztertu beharra dauka ea posiblea den ikastetxe horiek ixtea –legean ezarritakoa betez–, edo, bestela, ukitutako ikasleen kopuru handiari erreparatuta, baldintzak malgutu ote ditzakeen.

• Ikastetxe batzuek baimenik ez dutenez eska-tu, "ezezagunak" dira Hezkuntza Departamentua-rentzat. Halakorik ez litzateke gertatu beharko, hiru urtetik beherako haurrekiko lanean sor litezkeen erantzukizunak direla eta.

V.2. IKASTETXEAK ERAIKITZEKO OBRETA-RAKO DIRU-LAGUNTZAK

Honakoak dira 2005-2010 aldian 0-3 zikloko ikastetxeak eraikitzeke eman diren diru-laguntzak:

Urtea	Diru-laguntza
2005	1.015.680
2006	4.400.140
2007	3.785.646
2008	4.882.140
2009	6.440.658
2010	2.543.159
Guztira	23.067.423

57 udalek jaso dituzte zenbateko horiek. 1. eranskinean haien xehakatzera ikus daiteke, urtearen eta diru-laguntza jaso duen entitatearen arabera.

2009ko eta 2010eko bederatzia espedienteren lagin bat aztertu dugu. Guztira, 6,9 milioiko diru-laguntza egiten dute, eta diru-laguntza horrek 2005-2010 aldian diruz lagundu den guztiaren % 30 egiten du.

2009ko deialdia, 3,5 milioi euroko kreditua zuena, ebatzi zen Diru-laguntzei buruzko Foru Legean ezarritako printzipioei erantzunez eta deialdiko ebazpenak adierazitako irizpideei jarraituz. Horra:

1. Toki entitateak, 0-3 urteko zikloko ikastetxeak eraikitze aldera toki entitateei diru-laguntzak emateko 2008ko deialdian ezarritako diru-laguntza jaso zutenak.

2. Pirinioko Garapen Planekoak diren toki entitateak.

3. 0-3 urteko zikloko ikastetxeak martxoaren 26ko 28/2007 Foru Dekretuaren arabera egokitze-ko obra txikiak egitea aurreikusita daukaten toki entitateak.

4. Eskariak aurkezteko epea amaitzerako lanak hasi dituzten toki-entitateak.

5. Eskariak aurkezteko epea amaitzerako proiektua egina duten toki-entitateak.

6. Proiektua eduki gabe ere, 2009ko ekitaldian lanak hastea aurreikusita duten toki entitateak.

Hau da, irizpide nagusia da deialdian sartzen den toki entitateak hurrengoetan ere irauten duela harik eta diru-laguntzaren gehienekoa lortzen duen arte –moduluaren % 65 da; % 95, berriz, Pirinio aldeko udalen kasuan–.

Espedientea osorik dago arauetan ezarritako dokumentuak barne dituela, proposamen-txostenari, txosten juridikoari, kontu-hartzaitzaren ikus-onespenari eta abarri dagokienez.

Diru-laguntza kobratzeko, entitateek egiaztatu behar dute deialdian jasotako baldintza guztiak betetzen dituztela, eta obretako teknikariek dokumentazio hori ikuskatzeaz gainera, obrara aurretiko bisita bat egiten da, tokia adierazitako egoeran dagoela egiaztatzeko.

2010ean, ez da deialdirik egin, kreditu txikiagoa edukitzeagatik. Funtsean, aurreko urteetan ikastetxeei emandako diru-laguntzak osatzen dira. Nafarroako Gobernuak diru-laguntzak zuzenean ematea baimentzen du, aurretik bidezko diren txostenak aurkeztuta. Une horretatik aurrera, diru-laguntzak ezarritako izapideei jarraituz ematen dira.

2009. eta 2010. urteetan, urtero aurrekontuetan sartzen diren aurrekontu-lerroez gainera, beste kontu-sail batzuk onetsi dira, aurrekontuei aurkeztutako zuzenketen bitartez.

2009an, 2.950.000 euro egiten duen zuzenketa bat onetsi zen, eta haren zioetan honakoa aipatzen da: "kontua da Vianako Udalarekin (700.000 euro), Mendaviako Udalarekin (975.000 euro), Azagrako Udalarekin (975.000 euro) eta Cascanteko Udalarekin hitzarmenak egitea. Udal horiek, izan ere, hasita daude ikastetxe horietako obrak izapidetzen, eta kopuru horiek behar dituzte 0-3 urteko ikastetxe horietako obrek jarraitzeko edo obrak bukatzeko".

2010ean, kopurua 1.790.184 eurokoa izan zen. Honakoak izan ziren udalak: Cadreita (190.194 euro), Cascante (750.000 euro), Martzilla (600.000 euro) eta Valtierra (200.000 euro).

Eginiko laginketaren laburpena honako taulan ikus daiteke:

Toki entitatea	2010-2011				2010-12-31ra			Aplikatzen den moduluaren gaineko ehunekoak (ordainsariak barne)	
	Diruz lagundutako unitateen kopurua	ikasturterak o eskaintako unitateen kopurua	Betetako unitateen kopurua	Obren zenbatekoa	Obren ziurtagiria	arte jasotako diru-laguntza	2010-12-31ra arte jasotako diru-laguntza		
Mendabia	8	6	4	1.204.066	940.903	7. ziurtagiria arte	975.000	% 78	1.033.627
Martzilla*	6			1.021.459	591.171	3. ziurtagiria arte	600.000	% 60	730.312
Ezkaroze (diru-laguntzaren % 95era arte)*	2			355.671	317.540	4. ziurtagiria arte	321.856	% 84	341.356
Cascante (ekipamendurako hitzarmena barne)	8	8	6	935.446	933.297	6. ziurtagiria arte	1.050.000	% 84	1.003.878
Burlata	12	12	9	1.969.756	2.148.073	Likidazioa	1.101.449	% 65	2.204.573
Andosilla	6	3	3	1.009.956	1.094.032	Amaierako ziurtagiria	649.985	% 65	1.130.011
Mendigornia	4	2	1	761.246	882.945	Amaierako ziurtagiria	461.272	% 65	917.923
Tutera (Lourdes)	10	8	8	740.740	751.740	Amaierako ziurtagiria	506.706	% 65	810.436
Viana	8	6	3	2.167.579	2.015.776	13. ziurtagiria arte	1.309.195	% 105	2.131.620
Guztira	64	45	34				6.975.466		

*Ez dira oraindik ere jardunean hasi.

**Cascantek justifikatutako gastuek, ekipamendua barne, 1.122.324 euro egiten zuten.

Taula horretatik honakoa ondorioztatzen da:

– Zuzeneko diru-laguntzak jaso dituzten udalek izaera orokorrean ezarritako moduluaz goitiko diru-laguntza jasotzen dute. Esate baterako, Mendabian % 78 egiten du; Cascanten, % 84; eta Vianan, % 105.

– Obregatik, beharrezkoak direnak baino unitate gehiago laguntzen dira diruz. Eraikitzen ari zirenak kenduta, 56 unitateri eman zaizkie diru-laguntzak; horietatik, 45 eskaini ziren 2010-2011 ikasturtean. Ikastetxe horietara joaten diren ikasleek 34 unitate hartu zituzten.

– Martzillaren kasuan, obra justifikatzeko 519.487 euroko bilketa-faktura aurkezten da; Cascanten, berriz, ekipamenduaren faktura ere sartzen da, nahiz eta kasu horretan hitzarmena aldatu zen.

Laburbilduz, ikastetxeak eraikitzeko diru-laguntzak eman dira bai deialdi publiko bidez, bai zuzenean, parlamentu-zuzenketa baten ondorioz. Par-

lamentuak aurrekontuei aurkeztutako zuzenketa bitartez zuzeneko diru-laguntzak emateko daukan ahalmena ezertan ere kendu gabe, uste dugu deialdi publikoen paraleloan doan bide horrek berdintasunaren, lehia askearen eta objektibotasunaren printzipioak urratzen dituela, eta horietatik dira, hain zuzen ere, gisa horretako laguntzak ematerakoan gailendu behar diren printzipioak. Gainera, aztertutako kasuetan, deialdietan ematen diren mugak gainditzen dira.

Bestalde ikusten da gero erabiltzen direnak baino unitate gehiago lagundu direla diruz.

Baldintzen jarraipen administratiboa, orokorrean, zuzena da.

V.3. IKASTETXEEN FUNTZIONAMENDU- ETA EKIPAMENDU-GASTUAK FINANTZATZEKO HITZARMENAK.

2005-2010 aldian, honakoak izan dira ikastetxeei funtzionatzeko eman zaizkien diru-laguntzak:

Urtea	Diru-laguntza funtzionamendurako	Ekipamendurako diru-laguntza	Guztira
2005	7.489.611	909.314	8.398.925
2006	6.917.273	639.624	7.556.897
2007	7.184.999	1.065.521	8.250.520
2008	5.886.057	1.056.731	6.942.788
2009	8.968.508	985.836	9.954.344
2010	8.721.263	934.195	9.655.458
Guztira	45.167.711	5.591.221	50.758.932

II. eranskinean haien xehakatzeari ikus daiteke, urtearen eta diru-laguntza jaso duen entitatearen arabera.

Hitzarmen horietan, ikastetxeen funtzionamendu- eta ekipamendu-gastuak dira diruz laguntzen direnak, ekitaldiz ekitaldi onesten diren foru aginduetan araututakoaren arabera.

Gainera, lau entitate badaude berariazko araudia dutenak, foru dekretuen bidez onetsia. Araudi hori heldu da haurtzaindegia udalei eskualdatzearen ondorioz. Entitate horiek, lehenago Estatutik Nafarroako Gobernura eskualdatu ziren.

Zortzi entitatek emandako diru-laguntzen laginketa bat egin da. Horretatik ondorioztatzen da ezen diru-laguntzak indarreko araudiaren arabera ematen direla. Hala eta guztiz ere, nabarmendu beharra dago araudi berekia duten eskualdatutako ikastetxeen kasuan, jasotako diru-laguntzek finan-

tziazioari buruzko araudi orokorraren arabera diru-laguntzen bidez jasoko luketena gainditzen dutela.

Finantziarioa udalei eskualdatzeko foru dekretuen bitartez araututa duten lau toki entitateentzako aldeak, modulu orokorrean aplikazioarekin aldearuta, % 253 inguruko gastu-igoera egiten du.

V.4. GIZARTE GAIETAKO DEPARTAMENTUAREN MENPEKO HAUR ESKOLAK

Gizarte Gaietako Departamenduaren menpeko eskolak dira Estatuak 1986. eta 1987. urteetan eskualdatu baina gero udalei eskualdatu ez zitzaizkienak. Horrenbestez, haien kudeaketa departamentu horren esku geratu zen.

Beren funtzionamenduan, honako ezaugarriak dituzte eskola horiek:

– Tarifak, nahiz eta haur eskola horietarako berariaz onetsi ziren, Hezkuntza Departamentuak onesten duen foru aginduan ageri diren berak dira.

28/2007 Errege Dekretua

Bularreko haurrak (urtebete baino gutxiago): 8

Erdikoak (urtebetetik 2 urtera): 12

Handiak (2 urtetik 3 urtera): 16

Gela mistoak, urtebete eta 2 urtekoenak: 14

– Iruñeko bost eskoletarako aurre-inskripzioak Iruñeko Udalaren aurre-inskripzioekin batera eskaintzen dira. Udalak eta departamentuak kudeatzen ditu. Gainerako hiruen kasuan, Familia Sustatzeko Zerbitzua da kudeaketaz arduratzen dena.

– Hezkuntza premia bereziak dituzten ikasleei dagokienez, NHBBZ da haiek baimentzen dituen, baina gero Gizarte Gaietako Departamentua da gastuak finantzatzen dituen.

– Eskolako egutegia Iruñekoa bera da. 208 egunez irekitzen dira. Lau adin-talde ezarrita daukate, Iruñeak bezala, eta ez dekretuak ezartzen dituen hiru adin-taldeak. Honakoak dira banaketa eta gela bakoitzeko ikasleen kopuruak:

Gizarte gaietako eskolak

Bularreko haurrak (10 hilabete bitarte): 7

Ibiltariak (10 hilabetetik 19 hilabetera): 8

Erdikoak: 12

Haurtzaindegia: 16

Gela mistoak, urtebete eta 3 urtekoenak: 14 (Iruñean soilik)

– Kudeaketa ekonomikoa eta langileen kudeaketa zuzenean eramaten dute Nafarroako Mendekotasun Agentziako langileek, gainerako jarduketarekin batera. Familia Zerbitzuaren ardura da eskola horien funtzionamendua, hezkuntza gaiak eta gai pedagogikoei dagokienez, baina ez kudeaketa ekonomikoari edo langileen kudeaketari dagokienez.

Hurrengo taulan, 2010-2011 ikasturtean eskainitako eta betetako ikaspostuak ikus daitezke:

Herria	Zentroa	Eskainitako ikaspostuak	Eskainitako unitateak	Betetako ikaspostuak	Betatako unitateak	Hezkuntza premia bereziak dituzten haurrak
Iruña	Ninia-Etxea	80	8	80	8	2
Iruña	Ntra. Sra. de los Ángeles	58	6	58	6	2
Iruña	Ntra. Sra. de Roncesvalles	49	5	49	5	0
Iruña	San Jorge	74	7	74	7	2
Iruña	Santa Teresa	55	6	55	6	3
Burlata	Egunsenti	82	8	82	8	2
Lizarra	Izarra	66	7	54	6	2
Corella	Niño Jesús	80	8	80	8	1
	Guztira	544	55	532	54	14

V.5. ETXE LAGUNAK

2003tik Nafarroan dagoen baliabide bat da. Proiektu pilotu gisa hasi zen, proiektu europar baten barrenean (EQUAL), Gaztelan fundazioaren bitartez. Laneratzea eta lanaren eta familiaren bateragarritasuna integratzeko modu esperimentala zen, haurren hezkuntzarekin lotura zuten eta langabezia zeuden pertsonen prestakuntzaren bitartez.

Proiektua 6 etxerekin hasi zen. Europak eta Nafarroako Gobernuak finantzatzen zuten haren % 50. Proiektua 2004an amaitu zen. Hori dela eta, Gaztelan Fundazioa Gizarte Gaietako Departamentuarekin harremanetan jarri zen finantziarioaren jarraitasuna lortzen saiatzeko. Horrengatik, 2005eko aurrekontuetan, kontu-sail izendun bat ezarri zen, urtebeterako soilik, geroan gaia deialdi baten bidez araupetuko baitzen.

Hori dela eta, 2006an 27/2006 Foru Agindua argitaratu zen. Haren bidez, "Hiru urtetik beherako haurrak zaintzaileen etxean zaintzeko zerbitzua" izeneko baliabidea araupetu zen.

Urtero, deialdi bat argitaratzen da zerbitzu hori aurrekontu-ekitaldian zehar ematen duten irabazi asmorik gabeko entitateentzat. Hasiera batean Gaztelan bazen ere zerbitzu hori ematen zuena, gaur egun elkarte bat da zerbitzu hori Iruñean eta Iruñerrian ematen duena. Nafarroako gainerako tokietarako, "En manos amigas" Lan Sozietate Mugatua sortu zen. Sozietate horretako bazkideak etxebizitzaren jabeak dira. Horretaz gainera, koordinatzaile bat ere badago. Kostuaren % 60 bitarteko diru-laguntza ematen da.

Jarduketa hori erregulatzen duen araudia 2006ko foru agindutik abiatzen da; izan ere, hark sailkatzen du laneko eta familiako eginkizunak bateratu ahal izateko baliabide hau: "hiru urtetik beherako haurrak zaintzaileen etxean zaintzeko zerbitzua".

Foru aginduan, honakoak definitzen dira: zerbitzua artatu behar duten langileak eta ratioei eta eremu fisikoei buruzko baldintza bereziak. Honakoa da ratioa: lau adingabe hezitzaile bakoitzeko; kasu berezietan, bost adingabe onartzen dira. Espazio fisikoak, berriz, behar bezalako etxebizitza bati dagozkionak dira, betetzen zaila gerta daitekeen baldintza fisikorik exijitu gabe. Langileen prestakuntza ere ez da traba, zeren eta haurren zainketa arloko prestakuntza akademikoa ezartzen den arren, egiaztaturiko esperientziarekin ere nahikoa izan daiteke.

Honakoak dira 2005-2010 aldirako emandako diru-laguntzak:

Urtea	Diru-laguntza
2005	90.923
2006	162.482
2007	242.000
2008	248.050
2009	321.660
2010	321.660
Guztira....	1.386.775

Zenbateko hori bi entitateen artean banatzen dira: "Casas Amigas" elkarte eta "En manos amigas SLL" enpresa, non, batetik, Iruñeko eta Iruñerriko etxeak eta, bestetik, Nafarroako gainerakoak biltzen baitira.

Elkartek 15 etxe dauzka, non 2008an eta 2009an 48 eta 55 haur artatu baitziren, hurrenez hurren. 2010-2011 ikasturtean, berriz, 65 eta 69 bitarte izanen zirela aurreikusi zen. 173.117 euroko diru-laguntza lortu zuen.

Enpresak zazpi etxe dauzka, non 39 haur artatu ziren 2010ean. 148.543 euroko diru-laguntza lortu zuen.

Zenbateko horiek 14.600 euroko eta 3.000 euroko batez besteko diru-laguntza egiten zuten, hurrenez hurren.

Egindako azterketatik ondorioztatzen da ezen, orokorrean, espedienteen kudeaketa egokia dela, nahiz eta honakoa azpimarratu behar den:

– Banakako ebaluazioaren araubidea aplikatzen denez –Diru-laguntzei buruzko Foru Legeko 17. artikuluan aurreikusten da–, eskabidea aurkeztu duen lehenengo elkarteari diru-laguntzaren dagokion ehunekoa ematen zaio, eta bigarren entitateari ematen zaion diru-laguntza, berriz, eskuragarri dagoen kreditua izanen da. Gure iritziz, sistema hori ez da gisa horretako diru-laguntzak emateko egokiena.

– 2010ean, "En manos amigas" elkarteari araudian ezarritakoaren % 60 baino gehiago eman zaio, zeren eta aurrekontuan jasotakoa baino gutxiago gastatu baitu, jarduera txikiago baten ondorioz. Gizarte Gaietako Departamentuan adierazi digutenaren arabera, egoera hori zuzentzeko izapideak hasita daude.

– Ez dago inongo araupetzerik familiek ordaindu behar dituzten tarifei buruz.

V.6. JARDUERARI BURUZKO AZTERKETA

Epigrafe honetan, haur hezkuntzako lehen zikloaren kudeaketarekin lotutako bi alderdi aztertuko ditugu: zerbitzuaren estaldura, gastuak eta ikastetxeen finantziarioa.

V.6.1. 0-3 zikloaren estaldura

Hezkuntza Departamentuaren haur hezkuntza-ko lehen zikloaren atalak lan bat egin du zikloaren egoerari buruz. Lan horretan, honakoa jasotzen da eremuen arabera estaldura-tasari buruz:

Haur eskoletako ikaspostuen balizko eskariaren estaldura-adierazlea.

	Biztanleak	0-3 urte	Ikastetxe publikoen estaldura	Ikastetxe pribatuen estaldura	Estaldura, guztira
Iruña	198.833	5.127	% 27,44	% 30,10	% 57,54
Iruñerria	134.214	4.740	% 38,82	% 33,76	% 72,58
Pirinioak	14.967	334	% 53,29	% 5,99	% 59,28
Lizarrako eskualdea	37.804	865	% 30,29	% 30,06	% 60,35
Tafallako eskualdea	32.891	783	% 42,27	% 5,62	% 47,89
Sakana-Bidasoa	56.782	1.506	% 28,82	% 12,68	% 41,50
Goi Erribera	59.169	1.428	% 52,03	% 1,89	% 53,92
Behe Erribera	88.090	2.313	% 46,09	% 3,67	% 49,76
NAFARROA	630.578	17.096	% 36,22	% 22,13	% 58,35

Unibertsitate zentro batek egin eta Departamentuak bere hartzen dituen azterlanen arabera, eskari erreala hiru urteko adingabeen % 65aren ingurukoa da. Estimazio horren arabera, honakoa izanen litzateke egoera:

Haur eskoletan, kalkulaturako ikaspostu-eskariaren estaldura-adierazlea (% 65).

	0-3 urte	Kalkulatutako eskaria	Ikastetxe publikoen estaldura	Ikastetxe pribatuen estaldura*	Estaldura, guztira
Iruña	5.127	3.333	% 42,22	% 46,31	% 88,53
Iruñerria	4.740	3.081	% 59,72	% 51,94	% 111,66
Pirinioak	334	217	% 81,98	% 9,22	% 91,20
Lizarrako eskualdea	865	562	% 46,60	% 46,26	% 92,86
Tafallako eskualdea	783	509	% 65,03	% 8,64	% 73,67
Sakana-Bidasoa	1.506	979	% 44,34	% 19,51	% 63,85
Goi Erribera	1.428	928	% 80,05	% 2,91	% 82,96
Behe Erribera	2.313	1.503	% 70,91	% 5,65	% 76,56
NAFARROA	17.096	11.112	% 55,72	% 34,05	% 89,77

* Ez dago bermaturik departamentuak dauden ikastetxe pribatu guztien existentziaren berri izatea.

Lauki horietatik ondorioztatzen den bezala, estaldura-tasetan nabarmentzeko moduko desberdintasunak daude eremuen artean: % 64tik % 111ra. Eta ikastetxe pribatuen pisua oso desberdina da, eremuen arabera: % 3etik hasi eta % 52ra artekoa. Iruñeak eta Iruñerriak eta Lizarrako eskualdeak garrantzi berezia daukate.

Halaber, ikastetxe publikoek era askotako estaldura tasak daukate: Sanaka-Bidasoa eskualdearen % 44tik hasi eta Pirinio aldeko eta Goi Erriberako % 80ra arte.

V.6.2. Ikastetxeen gastuak eta finantziakzioa.

Azterlan bat egin dugu bederatzi udaletako eskolen eta Gizarte Gaietako Departamentuaren menpeko eskolen datuekin.

Datuak aztertu ondoren, honakoa hartu behar da kontuan:

– Posiblea izan den kasuetan, 2009-2010 ikasturteko datuak kalkulatu ditugu, 2009ko eta 2010eko ekitaldietako aurrekontuetatik abiatuta.

– Unitate homogeneoak kalkulatzera, lanaldi erdikoak unitate baten erdiaren gisara hartzen dira.

– Ikasleen kopuruan, denak sartzen dira, salbuespenik gabe.

– Udal ikastetxeen kudeaketa gastuak (langileak, funtzionamendua eta berritzeko inbertsioak) udalek Hezkuntza Departamentuari aurkeztutako ziurtagirietatik lortu dira, eta ez dira kontuan hartu hezkuntza premia berezietatik eratortzen direnak, zeinak Nafarroako Gobernuak ordaintzen baititu, ez eta jantoki gastuak ere, zeren eta ikasle guztiek erabiltzen ez duten zerbitzua baita hori.

– Gizarte Gaietako Departamentuak kudeatzen dituen eskolen finantziakzioari dagokionez, ez dago modurik diru-sarrerak ikastetxeen arabera bereizteko, eta gastuetan hezkuntza premia berezietakoak eta jantokikoak ere biltzen dira, zeren eta, orokorrean, zerbitzu hori langile berekiekin ematen baita.

Taula honetan, lortutako datuen laburpena ikus daiteke:

Herria	Kudeaketa	Unitateak	Unitate homogeneoak	2009-2010 ikasturtean matrikulatutako haurren kopurua	Kudeaketa gastua	Familien tarifak (kudeaketa)	Nafarroako Gobernuaren diru-laguntza	Udalaren ekarpena	Kudeaketa gastua, unitatearen arabera	Kudeaketa gastua, haurraren arabera
Udal ikastetxeak										
Andosilla	Zeharkakoa	3	3	36	138.481	% 23,81	% 47,42	% 28,77	46.160	3.847
Cascante	Zeharkakoa	4	4	47	169.222	% 41,30	% 30,52	% 28,18	42.305	3.600
Viana	Zeharkakoa	4	3	47	167.224	% 28,71	% 37,86	% 33,44	55.741	3.558
Iruña	**	100	94	1.024	6.013.729	% 19,15	% 20,98	% 59,87	63.976	5.873
Araguren	Zeharkakoa	15	12,5	170	574.165	% 41,12	% 23,97	% 34,90	45.933	3.377
Bentozar	Zuzena	15	12,5	172	711.768	% 23,42	% 31,44	% 45,14	56.941	4.138
Cintruñigo	Zeharkakoa	12	12	132	425.040	% 35,45	% 36,21	% 28,34	35.420	3.220
Honaino, guztira/Batez bestekoa		153	141	1.628	8.199.629				58.153	5.037
Trasferitutako ikastetxeak										
San Adrián	Zuzena	5	5	54	360.928	% 17,57	% 86,26	% 3,84	72.186	6.684
Atarabia	Zuzena	12	12	125	1.054.247	% 13,74	% 50,61	% 35,65	87.854	8.434
Honaino, guztira/Batez bestekoa		17	17	179	1.415.176				83.246	7.906
Gizarte Gaietako Departamentuaren ikastetxeak										
Gastua										
EGUNSENTI H.E.	Gizarte Gaietako Departamentua	8	8	83	558.045	(*)			69.756	6.723
IZARRA H.E.	Gizarte Gaietako Departamentua	6	6	54	610.745	(*)			101.791	11.310
LOS ANGELES H.E.	Gizarte Gaietako Departamentua	6	6	58	465.280	(*)			77.547	8.022
NINIA ETXEA H.E.	Gizarte Gaietako Departamentua	8	8	80	613.227	(*)			76.653	7.665
NIÑO JESUS H.E.	Gizarte Gaietako Departamentua	8	7,5	82	605.846	(*)			80.779	7.388
ORREAGA H.E.	Gizarte Gaietako Departamentua	5	5	49	411.244	(*)			82.249	8.393
SANDUZELAI H.E.	Gizarte Gaietako Departamentua	7	7	76	571.957	(*)			81.708	7.526
SANTA TERESA H.E.	Gizarte Gaietako Departamentua	6	6	59	519.915	(*)			86.653	8.812
Honaino, guztira/Batez bestekoa		54	53,5	541	4.356.258				81.425	8.052
Guztira		224	211,5	2.348						

(*) 2010eko ekitaldian, diru-sarrerara batzuk kontabilizatu dira Gizarte Gaietako Departamentuaren menpeko haur eskoletan egindako egonaldientzati: 1.070.751 euro egiten dute.

(**) Zuzeneko kudeaketa: 72. lanaldi osoan; eta 4. lanaldi erdian. Zeharkako kudeaketa: 16. lanaldi osoan; eta 8. lanaldi erdian.

Taulatik ondorioztatzen diren datuak baloratze-ko, kontuan hartu beharra dago eskolen jatorri desberdina eta eskola horiek finantziatorako dauzkaten sistema desberdinak. Kostuen sistemarik ez dagoenez, aurrekontu-gastuak aurkezten ditugu.

Hauek dira azterketa honetatik atera ditzakegun datuak:

– Hitzarmen bidez finantzaturako udal titularitateko zentroek 58.153 euroko batez besteko gastua dute gela bakoitzeko. 35.420 eta 63.976 euro bitartekoa da gastu hori. Eta ikasle bakoitzeko gastua 5.037 eurokoa da. 3.220 eta 5.873 euro bitartekoa da gastu hori.

– Udal titularitateko ikastetxeek –transferituak izan ziren eta haien finantziazioa transferentziari buruzko foru dekretuetan arautu zen– 83.246 euroko batez besteko gastua dute unitate bakoitzeko, eta 7.906 euroko gastua, berriz, unitate bakoitzeko.

– Gizarte Gaietako Departamentuaren menpeko ikastetxeek 83.246 euroko batez besteko gutzitiko gastua (69.756 eta 101.791 euro bitartekoa) dute ikasgela bakoitzeko. Gastu horren barruan sartzen dira hezkuntza premia bereziak dituzten ikasleen kudeaketa gastuak eta jantokiko gastuak. Eta ikasle bakoitzeko gastua 8.052 eurokoa da. 6.723 eta 11.310 euro bitartekoa da gastu hori.

– Familien, gobernuen eta udalen finantziazioaren ehunekoak aldakorrak dira. Dena den, esan beharra dago aldaketa horrek bi arrazoi dituela: batetik, familiek ordaintzen dituzten tasak haien errentaren arabera direla eta, bestetik, ikastetxeen finantziarioari buruzko araudia, zeina haien jatorriaren arabera baita.

Gastuen arteko aldean jatorria honako arrazoi-etan datza:

a) Aplikaturako finantziazio ereduak

b) Erabilitako kudeaketa-ereduak: kudeaketa zuzenekoak garestiagoak dira zeharkako kudeaketakoak baino, funtsean langile-kostuak handiagoak izateagatik.

c) Ikastetxe bakoitzeko unitateen kopurua, zeren eta gastu komunak faktore horretatik independenteak badira.

d) Ikastetxeetako ikasleen adin tartea, zeren eta ratioa desberdina baita.

Txosten hau auditore Jesús Muruzabal Lerga jaunak proposatuta egin da, bera izan baita lan honen arduraduna, araudi indardunak ezarritako izapideak bete ondoren.

Iruñean, 2011ko ekainaren 30ean

Lehendakaria: Helio Robleda Cabezas

1. ERANSKINA: OBRENGATIKO DIRU-LAGUNTZAK

Udala	2005	2006	2007	2008	2009	2010	Orokorra, guztira
ALLO	53.670,62						53.670,62
ALTSASU-*					203.065,12		203.065,12
ANDOSILLA			162.496,42	324.992,84	162.496,42		649.985,68
AGOITZ				20.703,57			20.703,57
ARANGUREN	123.057,23	369.171,68					492.228,91
ARBIZU						77.335,12	77.335,12
ARGUEDAS			239.621,23				239.621,23
ARTAXOA		283.163,39					283.163,39
AZAGRA					975.000,00		975.000,00
BARAÑAIN		319.948,80					319.948,80
BAZTAN			324.992,84	324.992,84			649.985,68
BERRIOBEITI		656.305,22					656.305,22
BETELU					85.938,22		85.938,22
BUÑUEL				4.570,37			4.570,37
BURLATA			110.145,00	165.217,37	550.724,55	275.362,28	1.101.449,20
CABANILLAS	35.452,20	106.356,60					141.808,80
CADREITA						190.194,00	190.194,00
CAPARROSO		232.133,42					232.133,42
CASCANTE					300.000,00	750.000,00	1.050.000,00
CASTEJÓN	36.063,31		812.260,49				848.323,80
CINTRUÉNIGO			152.565,87				152.565,87
CORTES				31.032,38			31.032,38
ERRO	18.907,84						18.907,84
ESTERIBAR		84.654,69					84.654,69
EZKAROZE					91.268,59	230.588,35	321.856,94
FONTELLAS	37.636,46	112.909,38					150.545,84
FUNES			75.918,73				75.918,73
FUSTIÑANA		37.303,18		162.496,42	487.489,27		687.288,87
GARINOAIN			68.619,21				68.619,21
UHARTE	123.057,23	369.171,68					492.228,91
ITZA				162.496,42	487.489,27		649.985,69
ZIZUR ZENDEA			162.496,42	487.489,26			649.985,68
LARRAGA		24.182,65					24.182,65
LEKUNBERRI	82.038,15	246.114,46		302.319,20	82.580,97		713.052,78
LERIN						11.543,37	11.543,37
LOS ARCOS				228.163,32			228.163,32
MARTZILLA						600.000,00	600.000,00
MENDABIA					975.000,00		975.000,00
MENDIGORRIA				115.318,24	345.954,71		461.272,95
MILAGRO			203.065,12	609.195,37			812.260,49
MURCHANTE		492.228,91					492.228,91
NOAIN			324.992,84	324.992,84			649.985,68
OLTZA	90.646,04	246.114,46					336.760,50
OTEITZA				91.812,92	275.438,75		367.251,67
IRUÑA	274.410,58		1.028.089,47				1.302.500,05
AZKOIEN				79.416,18			79.416,18
GARES	51.568,35				718.211,66	94.049,37	863.829,38
RIBAFORADA	61.528,61			50.385,17			111.913,78
SAN ADRIÁN						114.086,63	114.086,63
DONEZTEBE				174.415,28			174.415,28
SESMA	12.307,92						12.307,92
TUTERA		820.381,25	120.382,41	386.323,63			1.327.087,29
ULTZAMA				74.044,88			74.044,88
VALTIERRA						199.999,99	199.999,99
VIANA				609.195,37	700.000,00		1.309.195,37
VILLAFRANCA	13.165,25			152.565,87			165.731,12
ERRONKARIKO	2.169,85						2.169,85
Orokorra, guztira	1.015.679,64	4.400.139,77	3.785.646,05	4.882.139,74	6.440.657,53	2.543.159,11	23.067.421,84

* Ez zuen obra egin eta ez zuen diru-laguntzarik jaso

2.1. ERANSKINA: FUNTZIONAMENDURAKO DIRU-LAGUNTZAK

Udala	2005	2006	2007	2008	2009	2010	Orokorra, guztira
ABLITAS	65.016,79	56.458,84	49.717,60	55.054,68	82.290,29	61.867,83	370.406,03
ALLO	54.877,06	76.958,75	78.765,89	53.614,55	50.473,44	51.229,29	365.918,98
ALTSASU	71.898,92	64.854,51	68.745,87	57.203,72	72.110,89	55.999,86	390.813,77
ANDOSILLA					15.535,61	88.387,29	103.922,90
ANTSOAIN	176.878,09	162.906,61	153.412,34	98.953,93	169.598,93	154.533,97	916.283,87
AGOITZ	83.827,33	67.210,44	69.536,15	52.334,34	79.727,61	93.354,29	445.990,16
ARANGUREN	171.576,87	155.739,98	123.865,42	119.611,91	157.814,63	176.014,70	904.623,51
ARGUEDAS					60.777,08	54.877,00	115.654,08
ARTAXOA		8.399,80	60.366,59	85.092,26	99.693,26	75.889,35	329.441,26
AZAGRA	68.887,45	66.887,80	66.888,03	40.804,96	58.852,66	55.945,64	358.266,54
BARAÑAIN	465.354,38	239.919,95	233.813,72	270.047,91	340.770,21	327.289,18	1.877.195,35
BAZTAN	111.365,74	61.573,80	69.572,58	54.985,97	118.431,52	113.753,78	529.683,39
BERA	80.280,78	74.328,51	70.817,97	51.378,86	91.147,88	78.318,04	446.272,04
BERRIOBEITI		48.495,80	152.685,32	118.431,50	171.737,98	144.143,28	635.493,88
BERRIOZAR	279.963,58	225.141,89	257.366,27	195.685,76	282.705,44	282.305,04	1.523.167,98
BETELU	50.181,60	48.232,28	47.950,85	35.387,89	55.496,95	68.637,94	305.887,51
BUÑUEL	64.666,65	69.071,90	67.255,19	46.815,75	67.710,46	61.100,44	376.620,39
BURLATA						31.561,25	31.561,25
CABANILLAS	41.352,73	65.851,32	65.485,01	69.754,71	75.540,90	63.548,61	381.533,28
CAPARROSO		24.528,78	77.103,80	60.412,84	88.784,08	86.640,56	337.470,06
ZARRAKAZTELU	83.224,56	77.005,19	68.434,68	56.238,04	72.609,52	60.911,95	418.423,94
CASCANTE	61.916,08	87.701,89	52.943,46	60.185,22	59.902,73	63.836,65	386.486,03
CASTEJÓN	86.895,33	83.841,30	77.261,48	57.382,73	88.411,10	96.118,31	489.910,25
CINTRUÉNIGO	161.421,01	125.260,38	182.900,30	153.435,74	179.184,85	177.112,87	979.315,15
CORTES	69.138,33	69.357,77	67.171,49	51.083,76	73.527,52	75.092,68	405.371,55
LIZARRA	122.614,85	121.166,78	128.620,52	122.592,03	144.422,83	125.315,16	764.732,17
ESTERIBAR		18.139,72	39.507,20	30.504,40	45.643,03	46.547,93	180.342,28
FONTELLAS	61.291,02	48.672,34	41.383,32	26.511,76	33.986,24	36.360,47	248.205,15
FUNES	77.606,58	68.200,43	56.267,28	48.673,05	91.834,82	78.605,45	421.187,61
FUSTIÑANA		15.682,76	41.227,57	33.998,49	47.178,34	56.077,79	194.164,95
GARINOAIN			39.671,41	32.250,40	47.985,30	42.775,20	162.682,31
UHARTE	169.367,86	182.106,93	136.739,59	117.050,73	152.235,11	155.067,87	912.568,09
ITZA						52.771,73	52.771,73
ZIZUR ZENDEA					100.959,53	72.042,39	173.001,92
LARRAGA	43.394,71	45.411,90	37.320,85	29.684,36	46.795,66	54.553,85	257.161,33
LEKUNBERRI	33.946,47	88.855,80	75.352,71	58.774,87	115.946,35	84.875,14	457.751,34
LERÍ N					10.064,09	49.723,94	59.788,03
LODOSA	73.994,42	71.037,99	77.836,58	69.350,00	107.630,84	110.940,16	510.789,99
LOS ARCOS					27.000,62	47.686,80	74.687,42
IRUNBERRI	51.364,14	56.367,49	62.881,66	41.442,04	51.964,94	45.202,86	309.223,13
MENDABIA						13.700,60	13.700,60
MENDIGORRIA					10.885,50	42.527,79	53.413,29
MILAGRO				21.063,67	137.403,13	130.261,09	288.727,89
MURCHANTE		9.940,91	76.233,20	61.407,07	95.782,16	81.420,67	324.784,01
NOAIN				13.289,37	88.366,15	99.122,24	200.777,76
OLTZA	72.061,00	85.753,69	87.604,77	61.777,54	108.174,43	89.151,97	504.523,40
ORKOIEIN	110.251,77	96.606,92	92.988,90	82.993,72	125.855,60	108.303,15	617.000,06
OTEITZA					8.773,51	44.452,99	53.226,50
IRUÑA	1.538.827,66	1.449.585,90	1.483.917,07	1.173.866,80	1.686.176,50	1.625.981,14	8.958.355,07

Udala	2005	2006	2007	2008	2009	2010	Orokorra, guztira
AZKOIEN	107.490,76	92.858,37	89.890,78	69.941,89	96.372,73	95.726,55	552.281,08
GARES	65.675,12	66.296,19	61.697,78	44.994,96	72.485,34	82.678,76	393.828,15
RIBAFORADA	85.518,95	104.337,29	95.681,55	74.078,43	77.140,34	72.023,56	508.780,12
ERRONKARI	24.951,00	15.900,05					40.851,05
SAN ADRIÁN	431.748,92	306.472,44	283.376,25	250.520,87	309.169,39	302.785,76	1.884.073,63
ZANGOZA	102.126,36	91.909,08	78.601,65	59.055,69	76.409,51	71.253,98	479.356,27
DONEZTEBE					47.409,03	54.801,65	102.210,68
SARTAGUDA	36.562,93	38.301,64	44.926,93	43.092,30	46.031,73	55.829,31	264.744,84
SESMA	23.390,64	23.862,84	23.587,36	19.016,94	26.769,12	22.885,25	139.512,15
TAFALLA	206.472,38	177.585,42	146.572,28	153.274,85	173.766,33	159.228,15	1.016.899,41
TUTERA	640.079,60	543.698,63	556.377,72	420.522,22	822.593,11	729.621,92	3.712.893,20
ULTZAMA	89.597,20	73.864,38	80.986,05	55.199,46	78.802,90	65.793,12	444.243,11
VALTIERRA	49.498,28	55.515,54	53.347,57	48.546,99	61.351,34	45.605,78	313.865,50
VIANA	84.264,10	77.337,55	78.097,31	62.574,17	84.495,78	59.876,34	446.645,25
VILLAFRANCA	101.748,57	100.774,04	96.162,30	74.760,64	126.311,54	90.269,72	590.026,81
ATARRABIA	497.804,36	477.398,92	476.142,64	355.079,80	591.995,53	565.242,61	2.963.663,86
ZIZUR NAGUSIA	126.843,20	133.267,22	141.500,65	102.763,98	142.327,02	127.227,05	773.929,12
EGUESIBAR	125.352,50	110.652,24	118.146,36	90.643,17	110.192,12	131.225,82	686.212,21
ERRONKARIKO BATZAR NAGUSIA		12.042,75	28.125,53	15.341,56	26.605,40	30.676,38	112.791,62
LEITZA	55.618,32	53.472,06	46.370,51	39.740,84	45.293,95	20.438,17	260.933,85
AUNAMENDIKO MANKOMUNITATEA	31.423,62	44.469,40	45.794,87	37.781,38	55.086,00	46.134,84	260.690,11
Orokorra, guztira	7.489.610,57	6.917.273,10	7.184.998,73	5.886.057,47	8.968.508,43	8.721.262,90	45.167.711,20

2.2. ERANSKINA EKIPAMENDURAKO DIRU-LAGUNTZAK

Udala	2005	2006	2007	2008	2009	2010	Orokorra, guztira
ABLITAS	2.228,29	1.686,09	1.484,70	1.721,27	2.166,72	1.529,37	10.816,44
ALLO	20.675,73	20.081,16	2.385,44	1.497,49	1.357,32	1.096,82	47.093,96
ALTSASU	2.667,55	2.508,82	2.509,18	2.115,20	2.556,80	1.082,31	13.439,86
ANDOSILLA					73.466,74	1.481,20	74.947,94
ANTSOAIN	6.316,02	5.295,52	5.463,68	3.914,59	10.122,96	3.712,08	34.824,85
AGOITZ	1.451,66	96.914,94	12.196,30	1.939,67	2.553,51	1.881,75	116.937,83
ARANGUREN	103.930,22	6.661,48	3.904,65	4.769,54	5.237,23	4.388,17	128.891,29
ARGUEDAS					64.870,93	1.348,16	66.219,09
ARTAXOIA		294,59	81.345,54	2.946,15	2.608,90	1.999,60	89.194,78
AZAGRA	3.049,46	2.812,65	2.449,53	1.443,17	2.181,13	110.883,78	122.819,72
BARAÑAIN	13.157,50	11.069,84	10.589,24	129.096,48	24.222,47	11.324,82	199.460,35
BAZTAN	4.524,84	2.480,23	2.652,42	109.742,11	4.411,38	3.356,21	127.167,19
BERA	4.889,08	2.977,59	2.943,15	2.128,80	2.568,75	2.062,48	17.569,85
BERRIOBEITI		1.756,28	162.275,78	3.593,20	4.488,48	3.078,54	175.192,28
BERRIOZAR	6.208,51	8.677,36	10.136,36	8.189,88	10.316,66	7.616,66	51.145,43
BETELU	3.840,92	1.721,69	1.627,07	1.203,39	7.417,01	1.836,65	17.646,73
BUÑUEL	2.858,37	2.285,22	2.099,46	1.566,24	2.221,97	1.660,28	12.691,54
BURLATA						173.175,86	173.175,86
CABANILLAS	6.580,36	2.656,58	2.415,18	1.625,38	1.547,33	1.220,71	16.045,54
CAPARROSO		899,77	81.561,00	2.098,12	2.562,96	1.706,21	88.828,06
ZARRAKAZTELU	3.262,15	2.761,48	2.236,91	1.809,86	2.153,38	1.546,35	13.770,13
CASCANTE	1.059,89	3.077,25	1.762,57	2.196,45	2.048,37	1.392,92	11.537,45
CASTEJÓN	4.456,61	3.160,40	2.790,75	109.955,79	3.423,44	2.146,97	125.933,96
CINTRUÉNIGO	10.276,45	4.926,28	35.083,66	5.503,62	4.995,33	4.829,95	65.615,29
CORTES	3.929,51	1.879,26	2.189,12	1.696,29	2.243,33	1.663,27	13.600,78
LIZARRA	45.101,57	33.781,75	5.188,94	3.863,44	4.043,00	2.388,01	94.366,71
ESTERIBAR		604,76	35.530,44	1.004,51	1.371,13	1.403,81	39.914,65
FONTELLAS	6.963,72	5.227,60	1.114,56	875,54	1.069,09	927,91	16.178,42
FUNES	5.185,21	2.199,05	2.021,20	20.994,70	3.121,26	1.926,61	35.448,03
FUSTIÑANA		541,72	21.300,40	931,57	65.487,21	1.286,81	89.547,71
GARINOAIN			42.816,99	976,03	1.335,91	973,11	46.102,04
UHARTE	120.935,64	6.872,07	5.478,50	5.226,13	4.864,84	61.477,21	204.854,39
ITZA						84.834,24	84.834,24
ZIZUR ZENDEA					105.457,38	1.480,61	106.937,99
LARRAGA	2.543,24	2.225,81	1.678,05	1.033,60	1.479,34	1.236,08	10.196,12
LEKUNBERRI	1.602,61	59.894,24	13.340,65	2.159,70	14.280,01	2.810,63	94.087,84
LERÍ N					50.962,00	1.262,35	52.224,35
LODOSIA	3.927,08	2.537,54	2.452,30	2.494,46	3.034,04	2.466,14	16.911,56
LOS ARCOS					59.988,30	1.123,41	61.111,71
IRUNBERRI	2.211,09	1.655,89	1.559,35	1.175,54	1.457,51	992,69	9.052,07
MENDABIA						98.153,62	98.153,62
MENDIGORRIA					50.954,58	980,04	51.934,62
MILAGRO				134.621,96	3.560,10	2.810,26	140.992,32
MURCHANTE		404,65	101.501,18	2.949,59	3.799,40	2.141,60	110.796,42

Udala	2005	2006	2007	2008	2009	2010	Orokorra, guztira
NOAIN				108.212,47	2.878,77	2.050,43	113.141,67
OLTZA	1.630,06	59.310,32	18.252,99	4.562,80	3.115,55	1.935,34	88.807,06
ORKOIEN	7.923,00	3.720,00	3.276,05	2.892,51	4.874,47	2.592,29	25.278,32
OTEITZA					40.137,08	725,06	40.862,14
IRUÑA	232.434,08	54.505,37	174.306,52	137.331,59	40.662,09	137.053,59	776.293,24
AZKOIEN	8.918,95	4.143,26	3.775,87	3.105,88	14.970,56	3.691,39	38.605,91
GARES	2.042,71	2.122,50	1.816,56	1.606,06	2.179,19	124.294,58	134.061,60
RIBAFORADA	25.171,78	26.499,96	3.156,74	3.113,95	2.854,47	1.939,49	62.736,39
ERRONKARI	1.002,51	578,95					1.581,46
SAN ADRIÁN		6.456,92	5.431,37	5.693,25	5.686,99	5.518,90	28.787,43
ZANGOZA	8.340,97	4.141,28	3.313,37	2.538,64	3.080,18	2.178,95	23.593,39
DONEZTEBE					64.118,12	1.502,75	65.620,87
SARTAGUDA	1.049,97	842,38	1.139,16	1.297,37	946,46	1.404,13	6.679,47
SESMA	723,36	738,43	672,84	514,97	873,96	541,09	4.064,65
TAFALLA	40.926,20	35.382,17	5.251,13	5.682,42	6.567,05	3.528,75	97.337,72
TUTERA	72.573,04	57.013,20	144.740,10	146.670,60	8.919,17	5.447,98	435.364,09
ULTZAMA	2.645,78	2.102,54	1.760,15	1.769,14	9.045,66	1.906,25	19.229,52
VALTIERRA	4.914,23	2.085,24	1.906,07	1.843,92	2.150,95	1.288,01	14.188,42
VIANA	3.965,20	2.439,43	1.869,81	2.209,69	112.005,42	1.870,63	124.360,18
VILLAFRANCA	3.278,20	2.621,76	2.526,52	21.919,72	23.226,90	2.504,92	56.078,02
ATARRABIA	9.109,54	11.002,78	11.154,30	7.669,54	9.266,31	6.969,52	55.171,99
ZIZUR NAGUSIA	9.088,98	3.902,97	4.776,44	5.258,54	3.275,93	2.094,17	28.397,03
EGUESIBAR	52.152,72	42.289,20	4.263,50	3.437,46	2.986,38	2.065,56	107.194,82
ERRONKARIKO BATZAR NAGUSIA		271,56	755,88	7.677,81	728,02	622,99	10.056,26
LEITZA	7.385,45	2.249,79	3.835,39	1.547,58	1.684,71	707,47	17.410,39
AUNAMENDIKO MANKOMUNITATEA	20.203,44	12.674,42	1.455,81	1.116,08	1.593,45	1.064,64	38.107,84
Orokorra, guztira	909.313,45	639.623,99	1.065.520,82	1.056.731,45	985.836,04	934.195,14	5.591.220,89